5. Voir supra, p. 335.
6. Arch. dép. Loz. G 730, fol. 141.
7. Idem, éd. A. Maisonobe et alii, p. 535-536.
8. Idem, éd. A. Maisonobe et alii, p. 538.
9. Arch. dép. Loz. G 730, fol. 145.
10. Voir supra, p. 316.
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pillages et des atteintes contre les officiers royaux1. De ce fait, une telle concession requiert, non

seulement la volonté du roi, mais aussi le consentement et la volonté du peuple (plebeii) du Gévau-
dan dont le droit est diminué car, s’ils sortent de la dominatio et de la potestas royale et passent sous

celle de l’évêque de Mende, ils ne jouiront pas de la paix que le prélat est incapable de faire res-
pecter2.

À quelques distances des questions juridiques, Plaisians attaque la Bulle d'or par la logique
en pointant une contradiction. En effet, l'évêque de Mende Aldebert laisse entendre au roi que

tout l’évêché du Gévaudan a toujours été sous la potestas des évêques « ad judicandum in gladio mate-
riali » qui ne s’étaient jamais soumis au roi de France. Par conséquent, soit  l’évêque dit vrai et la

donation est nulle car le roi ne peut donner ce qui appartient à l’évêque. De plus, si l’évêque est le
premier seigneur du Gévaudan, il ne peut être fait seigneur une seconde fois par la Bulle d’or

puisque les biens propres ne peuvent être donnés ou aliénés à quelqu'un. Soit l’évêque dit faux, et
le roi a raison dans son procès3.

Ensuite, Guillaume de Plaisians considère la Bulle d'or comme invalide dans sa forme. En
effet, la clause si preces veritate nitatur n’a pas été écrite4. De plus le texte de l'acte a omis la clause de

renonciation « tali et tali lege non obstante » que le roi aurait dû faire figurer s’il avait voulu que le pri-
vilège soit valable contre la loi5. Le juriste Pierre  Jacobi prescrit de fait son utilisation dans les

actes royaux dérogatoires avec la formule ex certa scientia6. Dans le cinquième cahier placé à la suite
de la copie du procès-verbal de l'enquête des années 1270, des irrégularités de formes supplémen-

taires sont indiquées : les souscriptions du prince et du « questor domini regis » ne seraient pas pré-
sentes7. Ces affirmations ont été probablement retirées de l'argumentation royale du fait de leur

1. Arch. nat. J 894, n°9, cahier 5, p. 36-37 : « Item, cum terra Gaballitani erat sub dominatione et potestate regis
Aragonum seu comitis Tholosanis in quorum loco successit dominus rex Francie quantum ad terram predictam, ibidem erant
plures seditiosi qui contra regnum Francie maleficos et criminosos homicides et latrones et sanctarum monialium raptores et alios fa -
cinorosos homines suscipiebant et adversus publicam disciplinam deffendere temptabant et etiam tesaurum domini regis cum porta-
batur per teram rapiebant et gentes ejus offendebant et interficiant, ut probatum est tam per testes episcopi Mimatensis quam etiam
per testes domini regis. Unde, si supradicta terra esset sub potestate episcopi Mimatensis, qui pacem in dicta terra servare non po-
test, ut deponunt dicti testes, set solus dominus rex Francie ».

2. Idem, p. 38 : « Item undecimo non valet quia, in concedendo dicto rescripto, non tantum voluntas domini regis fuit re-
quirenda, sed etiam concensus et voluntas plebeiorum Gaballitani quorum jus subdiminuitur si exirent de dominatione et potestate
domini regis et transirent sub potestate et dominatione episcopi Mimatensis qui pacem in dicta terra servare non possent [...] ».

3. Arch. dép. Loz. G 730, fol. 141.
4. Mémoire relatif  au paréage de 1307 conclu entre l'évêque Guillaume Durand II et le roi Philippe le Bel , éd. Abel

Maisonobe, Charles Porée, et Félix Remize, Mende, 1896, p. 539.
5. Arch. dép. Loz. G 730, fol. 145-145v.
6. Guillaume Leyte,  Domaine et domanialité publique dans la France médiévale (XIIe-XVe siècles), Strasbourg,

1996, p. 269-270, note 56.
7. Arch. nat. J 894, n°9, cahier 5, p. 36-37 : « Et primo, dictum rescriptum non valet quia non est ibi subscriptio

principis ut C. De diversis rescriptis, l. sacri affatus. » et « Item quinto, non valet dictum rescriptum quia questor domini re-
gis qui circa latus domini regis stabat et sentencias latas legebat in palatio principis, qualis potest hodie dici Petrus Flota, in dicto
rescripto non subscripsit ut autentica, ut divine jussiones subscriptionem habeant gloriossimi questores in rubro et nigro et C. De
petitis bonorum sublatis l. II. ». Les références juridiques sont importantes car elles montrent que la critique di-
plomatique utilisée par Guillaume de Plaisians se fonde uniquement sur les critères du droit romain. 

En effet, les souscriptions royales dans les diplômes royaux de Louis VII sont très rares (Arthur Giry,
Manuel de diplomatique, Paris, 1894, p. 749-750). Néanmoins le monogramme, qui pourrait bien avoir voir p. 341
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caractère infondé.

2.2.3.3. LA RÉPONSE ÉPISCOPALE

Le Mémoire réserve une réponse aux arguments de Guillaume de Plaisians. De la même fa-

çon que pour l'argumentation royale, le discours épiscopal sera présenté sous la forme d'une ana-
lyse synthétique afin d'en dégager les lignes de force. Afin d'éviter les répétitions, n'ont été gar-

dées que les réponses épiscopales particulièrement intéressantes pour comprendre les principaux
ressorts de son argumentation. Dans tous les cas, il faut savoir que l'évêque a nié par principe

tous les arguments royaux.
Le lecteur doit être averti que, comme le ou les auteur(s) du Mémoire n'ont pas été identifiés,

il ne doit pas attacher une trop grande importante aux expressions « l'évêque de Mende répond
que ... », qui ne doivent être comprises que comme synonymes de la partie de l'évêque.